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Wstęp 

Przekazana do rąk czytelników kolejna publikacja z cyklu „Ziemia Często-

chowska”, która wydawana jest przez Częstochowskie Towarzystwo Naukowe  

i Uniwersytet im. Jana Długosza w Częstochowie, prezentuje bogatą problema-

tykę badawczą obejmującą: dzieje miasta i regionu częstochowskiego, historię, 

literaturę, kulturę, biografistykę, archiwistykę, archeologię, a całości dopełniają 

różnorodne recenzje i omówienia. W poniższym zbiorze na szczególne wyróż-

nienie zasługują teksty dotyczące ludzi, którzy swoim życiem również na trwale 

wpisali się w historię naszej małej ojczyzny – Częstochowy. Należą do nich nie-

wątpliwie profesor Józef Świątek, doktorzy Aleksander Jaśkiewicz i Andrzej 

Skalski oraz Konstanty Dobrzyński, poeta i żołnierz września poległy w Często-

chowie. Ich aktywność zawodowa w sposób znaczący ubogaciła dzieje miasta 

oraz jego krajobraz naukowy i kulturowy rozpatrywany na różnych płaszczy-

znach. Ponadto materiał uzupełniają artykuły o charakterze interdyscyplinarnym, 

lecz mimo ich znacznego zróżnicowania udało się utrzymać konwencję tema-

tyczną związaną z badaniami wpisującymi się w nurt historii regionalnej. 

W celu realizacji powyższego zadania zaproszono do współpracy naukow-

ców reprezentujących różnorodne dziedziny badawcze, a mianowicie: history-

ków, badaczy dziejów regionu, archeologów, muzealników, archiwistów oraz 

doktorantów Uniwersytetu im. Jana Długosza w Częstochowie. 

Lektura całości przekonuje, iż badana problematyka w prezentowanej publi-

kacji została ujęta wieloaspektowo i globalnie. Wrażenie to dodatkowo wzmacnia 

rozbudowany aparat naukowy wykorzystywany przez autorów, na który złożyły 

się: źródła zaczerpnięte z: Archiwum Państwowego w Łodzi, Archiwum Pań-

stwowego w Częstochowie, Archiwum Uniwersytetu im. Jana Długosza w Czę-

stochowie, Archiwum Politechniki Częstochowskiej, Archiwów Prywatnych 

oraz źródła internetowe i aktowe w postaci ustaw prawnych i dzienników urzę-

dowych. Również cenne uzupełnienie i dopełnienie narracji autorskiej stanowiły: 

publikacje zwarte, artykuły naukowe i popularnonaukowe, relacje, wspomnienia, 

pamiętniki, listy, literatura piękna i popularna, poezja, kroniki, informatory, reje-

stry, legitymacje, dyplomy, kalendarze i inne. Na uwagę zasługują także rozbu-

dowana ikonografia towarzysząca tekstom, a w niej zdjęcia, ryciny, faksymile 

dokumentów itp. 



10 Wstęp 

Z uwagi na założoną objętość obecnego tomu, redakcja była zmuszona prze-

sunąć niektóre publikacje (niewątpliwie równie interesujące) do następnego – 46. 

tomu „Ziemi Częstochowskiej”, w którym treści historyczne wzbogacone zo-

staną również pracami z dziedziny nauk przyrodniczych. 

Żywimy nadzieję, że wszystkie publikacje zawarte w „Ziemi Częstochow-

skiej” zostaną życzliwie przyjęte przez czytelników i staną się inspiracją do po-

dejmowania dalszych badań nad dziejami miasta i regionu oraz nad popularyza-

cją jego historii, na co zarówno miasto, jak i region niewątpliwie zasługują. 

 

Cezary Gębicki 

Beata Urbanowicz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


